
          ROMÂNIA 

  Judeţul Bistriţa – Năsăud 

  Primăria Comunei Feldru 

    Nr. 7325 din 23.07.2024 

 

P R O C E S       V E R B A L 

 

         Încheiat azi 23.07.2024 cu ocazia ședinţei ordinare al consiliului local al 

Comunei Feldru.  

         La ședinţă participă un număr de 15 consilieri locali în funcție din totalul de 15 

consilieri. 

         Domnul secretar general al comunei solicită să se facă propuneri pentru 

alegerea unui președinte de ședință pentru lunile: iulie, august și septembrie 2024.  

         Domnul consilier Girigan Alexandru propune ca și președinte pe domnul 

consilier Neamți Daniel. 

         Domnul consilier Opriș Ioan-Dan propune ca președinte pe domnul consilier 

Sălvan Ioan-Gabriel. 

         Supusă la vot prima propunere domnii consilieri votează „pentru” un nr. de 8 

consilieri în concluzie domnul Neamți Daniel este președinte de ședință pentru lunile: 

iulie, august și septembrie 2024 și se adoptă hotărârea nr. 26 din 23.07.2024 care 

este anexată și face parte din prezentul proces verbal. 

         Domnul președinte de ședință ia loc la masa de lucru și dă cuvântul domnului 

secretar pentru a prezenta procesul verbal de la ședința anterioară, domnii consilieri 

votează „pentru” în unanimitate de voturi. 

         Se dă cuvântul domnului președinte de ședință pentru a prezenta următoarea 

ordine de zi: 

         1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 

         2. Proiect de hotărâre privind înscrierea în sistemul integrat de cadastru și 

carte funciară a unor imobile din satul Feldru. 

         3. Proiect de hotărâre privind execuția bugetară pe trimestrul II, anul 

2024; 
         4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al primăriei comunei Feldru pe anul 2024; 

         5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat în urma achizițiilor pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare străzi de interes local în comuna Feldru, județul 

Bistrița-Năsăud - lot 2”; 

         6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice, a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții „Amenajare trotuare și rigole adiacente DN17D, în localitatea Nepos”; 

         7. Proiect de hotărâre privind majorarea salariilor de bază pentru angajații 

din cadrul primăriei comunei Feldru pe anul 2024; 

        8. Diverse. 

 

 



         Supusă la vot ordinea de zi domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de 

voturi.  

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind înscrierea în 

sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor imobile din satul Feldru. 

         Domnul secretar gemeral al comunei dă explicațiile cu privire la acest proiect de 

hotărâre.  

         Domnul președinte de ședință supune spre aprobare proiectul de hotărâre cu 

care domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de voturi și se adoptă 

hotărârea nr. 27 din 23.07.2024 care este anexată și face parte din prezentul proces 

verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea 

execuției bugetare pe trimestrul II, anul 2024. 

         Doamna Radu Diana-Maria inspector superior dă explicațiile necesare la 

întrebările puse de către domnii consilieri la acest proiect de hotărâre. 

         După mai multe discuții domnul președinte de ședință supune spre aprobare 

proiectul de hotărâre cu care domnii consilieri votează „pentru” un număr de 7 

consilieri și un număr de 8 consilieri împotrivă (Opriș Ioan-Dan, Cifor Silivan, Oprea 

Traian, Sălvan Ioan-Gabriel, Someșan Paul-Marius, Marti Alexă-Octavian, Beșuțiu 

Docica și Svințiu Vasile). 

         În concluzie nu se aporbă acest proiect de hotărâre.  

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al primăriei comunei Feldru pe anul 2024. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Doamna Radu Diana-Maria inspector superior dă explicațiile necesare la 

întrebările puse de către domnii consilieri la acest proiect de hotărâre. 

         După mai multe discuții domnii consilieri în unanimitate de voturi hotărăsc să se 

amâne acest proiect de hotărâre și să se facă o analiză mai aprofundată cu privire la 

acest proiect de hotărâre. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat în urma 

achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi de interes local în 

comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2”.       

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Domnul președinte de ședință supune spre aprobare proiectul de hotărâre cu 

care domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de voturi și se adoptă 

hotărârea nr. 28 din 23.07.2024 care este anexată și face parte din prezentul proces 

verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației tehnice, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Amenajare trotuare și rigole adiacente DN17D, în localitatea 

Nepos”;. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         După mai multe discuții domnii consilieri în unanimitate de voturi hotărăsc să se 

amâne acest proiect de hotărâre și să se facă o analiză mai aprofundată cu privire la 

acest proiect de hotărâre. 



         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind majorarea 

salariilor de bază pentru angajații din cadrul primăriei comunei Feldru pe anul 2024; 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Domnul președinte de ședință supune spre aprobare proiectul de hotărâre cu 

care domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de voturi și se adoptă 

hotărârea nr. 29 din 23.07.2024 care este anexată și face parte din prezentul proces 

verbal. 

         Diverse:  

         Se prezintă referatul domnului consilier cu achizițiile publice în cadrul primăriei 

comunei Feldru prin care se arată că s-au primit cinci produse cu titlu gratuit 

(telefoane MP Samsung Galaxy A15 4 GB / 128 GB. 

         Se prezintă cererea numiților Pop Costan, Bălan Raveca, Leonte Marcel, 

Nedelea Viorica, Donzău Ioana din localitatea Nepos care dețin teren în zona Zăvoi – 

Între Ape și nu au drum de acces, și solicită aprobarea unui drum de acces din terenul 

comunal care se află din sus de Valea Tinoasei. Domnii consilieri sunt în unanimitate 

de voturi să se amenajeze drum de acces pe lângă pârâul Valea Tinoasei.  

         Se prezintă cererea numitului Doci Ioan din localitatea Feldru, str. Hașca, nr. 7 

care solicită să pună reclame pe domeniul public în zona Valea Târgului cât și la 

intrare și ieșire la strada Hașca, reclama va fi inscripționată cu numele de „Odaia 

Bunicilor”. 

         Se prezintă cererea domnului Varvari David din localitatea Feldru, str. Laz, nr. 

43 care solicită un ajutor financiar pe motivul că a avut un incendiu în data de 

22.06.2024 la casa de locuit și anexele gospodărești. Domnii consilieri amână această 

cerere până după aprobarea hotărârii cu privire la rectificarea bugetului local. 

         Se prezintă cererea domnului preot Claudiu Oltean preot la Parphia Greco-

catolică – Valea Secerului care solicită un sprijin financiar pentru asfaltarea drumului 

de acces de la strada Valea Secerului până la Biserică. Domnii consilieri amână 

această cerere până după aprobarea hotărârii cu privire la rectificarea bugetului local. 

         Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

                   Președinte de ședinţă                       Secretar general al comunei 

                      Neamți Daniel                                           Beșuţiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


